
��

Vrojtimi -  Vlerësimi - NotimiVrojtimi -  Vlerësimi - Notimi6
+ONTROLLIMET฀E฀RREGULLTA฀TÔ฀REZULTATEVE฀TÔ฀PUNÔS฀SÔ฀NXÔNÔSVE�฀GJYKIMET฀DHE
VLERÔSIMET฀E฀PUNÔS฀DHE฀TÔ฀SJELLJES฀JANÔ฀PJESÔ฀PÔRBÔRÔSE฀ME฀RÔNDÔSI฀TÔ฀PROCESIT฀
TÔ฀SHKOLLIMIT฀DHE฀DUHEN�฀NGA฀SECILI฀MÔSIMDHÔNÔS�฀GJATÔ฀TÔRÔ฀SHKOLLIMIT฀TÔ
PLANIlKOHEN฀ME฀KUJDES�

.Ô฀MÔNYRÔ฀QÔ฀TÔ฀KEMI฀NJÔ฀VLERÔSIM฀TÔ฀DREJTÔ฀DHE฀TÔ฀BARABARTÔ�฀DUHET฀PÔRDORUR฀
BURIME฀TÔ฀SHUMTA฀INFORMATASH�฀PARA฀SÔ฀GJITHASH฀SHFRYTÔZIMI฀I฀FORMAVE฀TÔ฀NDRY

SHME฀TÔ฀VROJTIMIT�฀.JÔ฀SISTEM฀I฀MIRÔ฀I฀VLERÔSIMIT฀NÔ฀VETE฀PÔRMBAN฀6ROJTIMIN฀

'JYKIMIN฀
฀6LERÔSIMIN�

Pyetjet për mësimdhënës


฀0ÔRSE฀VLERÔSOJ฀UNÔ�


฀3I฀VLERÔSOJ฀UNÔ�


฀+UR฀VLERÔSOJ฀UNÔ�


฀­KA฀VLERÔSOJ฀UNÔ�

3ECILI�฀QÔ฀lLLON฀ME฀SHKOLLIM฀PROFESIONAL฀DUHET฀TÔ฀KETÔ฀KOHÔ฀TÔ฀MJAFTUESHME
PÔR฀ADAPTIM฀DHE฀TEK฀PAS฀KÔSAJ฀MÔSIMDHÔNÔSI฀DUHET฀TÔ฀lLLOJ฀ME฀VROJTIMET฀
E฀TIJ�

'JATÔ฀SHKOLLIMIT฀JANÔ฀TREGUAR฀TÔ฀SUKSESSHME฀PYETJET฀KONTROLLUESE฀GOJORE
LIDHUR฀ME฀ECURITÔ฀E฀PUNÔVE�฀TÔ฀CILAT�฀PARA฀SÔ฀GJITHASH�฀JANÔ฀PJESÔ฀PÔRBÔRÔSE
TÔ฀MÔSIMIT฀PRAKTIK�฀-ÔSIMDHÔNÔSI�฀PÔRMES฀VROJTIMIT�฀MUND฀TÔ฀PÔRCAKTOJÔ฀SE฀A
ÔSHTÔ฀NXÔNÔSI฀DUKE฀E฀KRYER฀PUNÔN฀SIÀ฀DUHET฀DHE฀TI฀JAP฀ATIJ฀NDONJÔ฀SHENJÔ�฀

0AS฀ÀDO฀NJÔSIE฀MÔSIMORE฀TÔ฀RÔNDÔSISHME฀DUHET฀ZHVILLUAR฀DETYRA฀USHTRIMI฀APO
TESTE฀ME฀SHKRIM�฀$ETYRAT฀E฀LIRA�฀KU฀NXÔNÔSI฀MUND฀TÔ฀SHPREHÔ฀TEMÔN฀ME฀FJALÔ
TÔ฀VETA�฀KANÔ฀PRIORITET฀PARÔSOR�฀+RAHAS฀KÔSAJ฀DUHET฀PÔRDORUR฀TESTE฀TÔ฀PROGRA

MUARA฀TEK฀TÔ฀CILAT฀MUNDÔSITÔ฀E฀PÔRGJIGJJEVE฀JANÔ฀PAK฀A฀SHUMÔ฀TÔ฀DHÔNA�

-E฀RÔNDÔSI฀TÔ฀MADHE฀JANÔ฀KRITERET฀KONKRETE฀TÔ฀VLERÔSIMIT฀TÔ฀PUNÔS฀DHE฀SJELLJES
SÔ฀SECILIT฀NXÔNÔS�

+ÔTO฀KRITERE�฀NXÔNÔSI฀DHE฀MÔSIMDHÔNÔSI฀DUHET฀TI฀PÔRCAKTOJNÔ฀NÔ฀MES฀VETE฀QÔ
NÔ฀lLLIM฀TÔ฀SHKOLLIMIT�฀

0ÔR฀TÔ฀lTUAR฀NJÔ฀PASQYRÔ฀SA฀MÔ฀REALE฀TÔ฀ZHVILLIMIT฀TÔ฀PÔRGJITHSHÔM฀TÔ฀NXÔNÔSIT�
NEVOJITEN฀VLERÔSIME฀TÔ฀RREGULLTA�

�SHTÔ฀TREGUAR฀E฀SUKSESSHME฀PUNA฀ME฀FORMULARÔT฀E฀VROJTIMIT�฀NÔ฀TÔ฀CILAT฀MUND
TÔ฀PÔRMBLIDHEN฀VLERÔSIME฀TÔ฀RASTÔSISHME�NEUTRALE฀DHE฀NÔ฀PERIUDHA฀TÔ฀NDRY

SHME฀KOHORE�



��

Shembull i një formulari vrojtues
$ATA฀ ฀ 6ROJTIMET
����฀ ฀ 6IJE฀��฀MIN�฀ME฀VONESÔ

����฀ ฀ 0ASTRON฀ME฀SHUMÔ฀KUJDES฀VENDIN฀E฀PUNÔS

�����฀ ฀ .Ô฀BISEDA฀MÔSIMORE฀MJAFT฀I฀REZERVUAR

�����฀ ฀ 3HPREHET฀NEGATIVISHT฀MBI฀ANÔTARÔT฀E฀GRUPIT�฀u1Ô฀TÔ฀GJITHÔ฀ATA
฀ ฀ NUK฀KANÔ฀LIDHJE�h

�����฀ ฀ ���

.Ô฀BAZÔ฀TÔ฀KÔTYRE฀VROJTIMEVE�฀MÔSIMDHÔNÔSI฀MUND฀TÔ฀NXJERRÔ฀PÔRFUNDIME
LIDHUR฀ME฀ANÔT฀E฀FORTA฀DHE฀TÔ฀DOBÔTA�฀PÔRFUNDIME฀TÔ฀CILAT฀NUK฀DUHET฀uBETO

NUARh�

Kriteret për vlerësim

3JELLJA฀E฀PÔRGJITHSHME฀E฀PUNÔS�฀-ÔNYRA฀E฀PUNÔS
+UJDESI�฀PRECIZITETI�฀DURIMI�฀NDJENJA฀PÔR฀RREGULL�฀KONCENTRIMI�฀AFTÔSI฀DURUESE�
PÔRSHTATJA฀NDAJ฀SITUATÔS฀SÔ฀RE�฀���

!FTÔSITÔ฀TEORIKE
!FTÔSIA฀E฀TÔ฀KUPTUARIT�฀KUPTIMI฀I฀POROSIVE�฀TÔ฀MENDUARIT฀LOGJIK�฀AFTÔSIA฀PÔR
PARAFTYRIMIN฀HAPSINOR�฀AFTÔSITÔ฀MATEMATIKORE�฀KREATIVITETI�฀AFTÔSIA฀E฀TÔ
SHPREHURIT�฀���

!FTÔSITÔ฀PRAKTIKE
3IGURIA฀GJATÔ฀MANIPULIMIT฀TÔ฀MAKINAVE฀DHE฀PAJISJEVE�฀KOORDINIMI฀I฀VEPRIMEVE
TÔ฀VEÀANTA�฀ZOTÔRIMI฀I฀ZHVILLIMEVE฀LÔVIZÔSE฀RESPEKTIVISHT฀SHKATHTÔSIVE฀KOM

PLEKSE�฀NATYRÔS฀SÔ฀SHKATHÔSIVE�฀���

3JELLJA฀SOCIALE
'ATISHMÔRIA฀PÔR฀KOOPERIM�฀NDJENJA฀E฀PÔRGJEGJÔSISÔ�฀GATISHMÔRIA฀PÔR฀NDIHMÔ�
AFTÔSIA฀KONTAKTUESE�฀FORMAT฀E฀SHOQÔRIMIT�฀PREZENTIMI�฀���

6ROJTIMET฀VLERÔ฀
฀NEUTRALE�฀GJITHMONÔ฀DUHET฀TÔ฀JENÔ฀TÔ฀LIDHURA฀ME฀VROJTIMET
SISTEMATIKE฀DHE฀QÔLLIMORE�฀6ETÔM฀KÔSHTU฀ÔSHTÔ฀I฀MUNDUR฀NJÔ฀KRAHASIM฀NÔ
MES฀TÔ฀NXÔNÔSVE�

3ECILI฀MÔSIMDHÔNÔS฀DUHET฀PASUR฀KUJDES฀QÔ฀TÔ฀MOS฀FORMULOJ฀NUMÔR฀TÔ฀MADH
TÔ฀KRITEREVE฀VLERÔSUESE�฀.Ô฀SHKOLLIMIN฀PROFESIONAL฀JANÔ฀TREGUAR฀TÔ฀SUKSES

SHME฀�฀DERI฀MAKSIMALISHT฀��฀KRITERIE฀PÔR฀SECILÔN฀LÔMI�

.JÔ฀FORMULAR฀VROJTUES฀I฀MIRÔ�฀PÔRMBAN฀KRITERE฀NGA฀KÔTO฀KATÔR฀LÔMI฀NÔ฀VIJIM�



��

:GJEDHJA฀E฀KRITEREVE฀ÔSHTÔ฀GJITHMONÔ฀NÔ฀VARSHMÔRI฀NGA฀KÔRKESAT฀PROFESIO

NALE�฀.Ô฀PRAKTIKÔN฀SHKOLLORE฀KÔTYRE฀KRITEREVE฀VLERÔSUESE฀IU฀SHTOHEN฀�฀NIVELE
VLERASH�

3A฀MÔ฀THELBÔSOR฀DHE฀I฀HOLLÔSISHÔM฀TÔ฀JETÔ฀PLANIlKIMI฀I฀PUNÔS฀SUAJ฀MÔSIMORE�
INSTRUKTIMIT�฀SA฀MÔ฀QARTÔ฀QÔ฀TÔ฀JENÔ฀TÔ฀FORMULUARA฀QÔLLIMET฀TUAJA�฀AQ฀MÔ฀PAK฀
PROBLEME฀DO฀TÔ฀KENI฀ME฀VLERÔSIMIN�

3IGURISHT฀SE฀ME฀NJÔ฀PLAN฀TÔ฀SHKRUAR฀MIRÔ�฀DO฀TÔ฀KENI฀BAZÔ฀MÔ฀TÔ฀MIRÔ฀PÔR฀
NOTIM฀OBJEKTIV฀TÔ฀NXÔNÔSVE�฀฀

Vrojtimi -  Vlerësimi - NotimiVrojtimi -  Vlerësimi - Notimi6

Niveli vlerësues i notimit

+RITERI฀
$URIMI

฀

1ÔNDRIMI฀

�฀
3HKÔLQYES
฀
HÔM

3HKÔLQYES
฀
HÔM

�฀
SHUMÔ฀MIRÔ

SHUMÔ฀
MIRÔ

�฀
MIRÔ

MIRÔ฀

�฀
MJAFTUES

HÔM฀

MJAFTUES

HÔM

�฀
DOBÔT

DOBÔT฀฀฀

.JÔ฀QASJE฀E฀TILLÔ฀SISTEMATIKE฀BAZUAR฀NÔ฀KÔTÔ฀FOMULAR฀VLERÔSIMI฀MUNDÔSON
EDHE฀UDHÔHEQJEN฀E฀NJÔ฀BISEDE฀VLERÔSIMI฀TÔ฀PÔRGATITUR฀MIRÔ�

.ÔSE฀JU฀SI฀MÔSIMDHÔNÔS฀PÔRGATISNI฀NJÔ฀BISEDÔ฀VLERÔSIMI�฀PREFEROHET฀TI
KENI฀PARASYSH฀KÔTA฀HAPA�

��฀฀+RIJONI฀PATJETÔR฀NJÔ฀ATMOSFERÔ฀RELAKSIMI�฀PA฀PENGESA

��฀฀2ENDITNI฀ASPEKTET฀POZITIVE฀NÔ฀lLLIM฀TÔ฀BISEDÔS

��฀+RITIKAT฀E฀DOMOSDOSHME฀NÔ฀PUNÔN฀DHE฀SJELLJEN฀E฀NXÔNÔSIT฀DUHET฀TÔ฀JENÔ
฀ OBJEKTIVE

��฀฀*U฀DUHET฀GJITHMONÔ฀TÔ฀OFRONI฀NDIHMÔN฀TUAJ�฀NÔ฀MÔNYRÔ฀QÔ฀TÔ฀ELIMINONI
฀ MANGÔSITÔ฀E฀DElNUARA

��฀฀$UHET฀OFRUAR฀PROPOZIME฀PÔR฀PÔRMIRÔSIM

��฀฀)NKORPORIMI฀I฀VLERÔSIMEVE฀TÔ฀MÔPARSHME฀MUND฀TÔ฀JETÔ฀ME฀PÔRPARÔSI฀PÔR
฀ UDHÔHEQJEN฀E฀BISEDÔS

��฀฀)฀JEPNI฀GJITHNJÔ฀MUNDÔSI฀NXÔNÔSIT฀PÔR฀VETÔVLERÔSIM�฀MÔDYSHJET฀E฀TIJ฀DUHET฀TI
฀ MERRNI฀SERIOZISHT฀DHE฀TÔ฀MBANI฀SHÔNIME฀ME฀SHKRIM

��฀฀.ÔSE฀NUK฀ZGJIDHEN฀PROBLEMET฀E฀PRANISHME�฀DUHET฀CAKTUAR฀TERMINI฀PÔR
฀ BISEDÔN฀TJETÔR



��

Burimet e gabimeve


฀฀3IMPATIA฀DHE฀ANTIPATIA฀NUK฀GUXOJNÔ฀TÔ฀KENÔ฀KURRÔFARÔ฀NDIKIMI฀NÔ฀VLERÔSIM�


฀฀.ÔSE฀JU฀SI฀MÔSIMDHÔNÔS฀KENI฀DÔGJUAR฀PÔR฀NJÔ฀SHTÔPI฀NEGATIVE฀TÔ
฀ PRINDÔRVE�฀NUK฀GUXONI฀AUTOMATIKISHT฀KÔTÔ฀MENDIM฀TA฀BARTNI฀EDHE฀TEK
฀ NXÔNÔSI�฀-UND฀TÔ฀JETÔ฀PLOTÔSISHT฀I฀GABUAR�


฀฀*U฀SI฀MÔSIMDHÔNÔS฀DUHET฀TÔ฀JENI฀GJITHMONÔ฀I฀GATSHÔM฀QÔ฀TÔ฀KORIGJONI
฀ PÔRSHTYPJEN฀E฀PARÔ฀NEGATIVE�฀.JÔ฀GJYKIM฀I฀MARRÔ฀NJÔHERÔ฀NUK฀GUXON฀TÔ
฀ NDIKOJÔ฀NÔ฀ÀDO฀GJÔ฀TJETÔR�


฀฀*U฀SI฀MÔSIMDHÔNÔS฀KENI฀GJITHNJÔ฀TÔ฀BÔNI฀ME฀NDRYSHIME฀TÔ฀MÔDHA฀NÔ
฀ PUNÔN฀E฀GRUPEVE฀TÔ฀NDRYSHME�฀!NALIZONI฀VETÔVEHTEN฀SE฀MOS฀PO฀ORIENTO
฀ HENI฀TEPÔR฀NÔ฀VLERÔSIMIN฀MESATAR฀TÔ฀GRUPEVE฀DHE฀KÔSHTU฀DISA฀NXÔNÔS฀I
฀ VLERÔSONI฀MÔ฀TEPÔR฀E฀DISA฀MÔ฀PAK฀SE฀QÔ฀DUHET�


฀฀.UK฀ÔSHTÔ฀E฀PRANUESHME฀QÔ฀NÔ฀BAZÔ฀TÔ฀NJÔ฀VETIE฀TÔ฀VROJTUAR�฀AUTOMATI
฀ KISHT฀TÔ฀VENDOSET฀EDHE฀PÔR฀TJETRÔN�฀.JÔ฀KONKLUZION฀I฀TILLÔ฀MUND฀TÔ฀JETÔ
฀ I฀GABUAR�

­KA฀MENDONI฀LIDHUR฀ME฀MENDIMIN�฀NÔ฀VIJIM�฀TÔ฀MÔSIMDHÔNÔSIT฀)SUF�
u.ÔSE฀NUK฀THEM฀ASGJÔ�฀A฀ÔSHTÔ฀KJO฀VEÀ฀NJÔ฀LAVDATÔ�h
u+UR฀JAM฀I฀PAKÔNAQUR�฀DO฀TÔ฀LAJMÔROHEM�h

.Ô฀KÔTÔ฀RAST฀DUHET฀TÔ฀MENDOHEMI฀MIRÔ�฀SE฀SI฀DO฀TÔ฀MUND฀TI฀MOTIVONIM฀
NXÔNÔSIT฀MIRÔ฀DHE฀POZITIVISHT�฀-IRÔPO�฀SHUMÔ฀MÔ฀TEPÔR฀KEMI฀MOTIVIM฀NEGATIV฀
SESA฀POZITIV�

6ROJTONI฀JU฀VETEN฀TUAJ฀NJÔHERÔ฀NÔ฀MÔNYRÔ฀KRITIKE฀�NDOSHTA฀EDHE฀SI฀NÔNÔ฀APO
BABA฀NÔ฀EDUKIMIN฀E฀FÔMIJÔVE	�฀3A฀SHPEJT฀I฀THOTÔ฀NJERIU฀FÔMIUT฀TÔ฀TIJ�

u.ÔSE฀NUK฀E฀HANÔ฀SPINAQIN�฀NUK฀MUND฀TÔ฀SHKOSH฀TÔ฀LUASH�h

1ÔNDRIMI฀I฀FÔMIUT�฀ZAKONISHT฀ÔSHTÔ฀I฀PARAPROGRAMUAR�฀-Ô฀MIRÔ฀DO฀TÔ฀ISHTE
TÔ฀THUHET�

u.ÔSE฀TANI฀E฀HAN฀SPINAQIN�฀MÔ฀PAS฀DO฀TÔ฀MUND฀TÔ฀SHKOSH฀TÔ฀LUASH�h

0RAPSEPRAPÔ฀PARAQITEN฀GABIME฀GJATÔ฀VLERÔSIMIT�฀$UHET฀TU฀IKIM฀BURIMEVE฀TÔ
POSHTÔSHÔNUARA฀TÔ฀GABIMEVE�




